
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2015년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,349,071 1,302,712 46,359

500 보조금 1,349,071 1,302,712 46,359

510 국고보조금등 1,013,673 985,410 28,263

511 국고보조금등 1,013,673 985,410 28,263

511-01 국고보조금 86,900 43,992 42,908

[ 일반회계 ] 86,900 43,992 42,908

< 보건소 > 86,900 43,992 42,908

○감염병관리 시설 및 장비확충 40,020 0 40,020

○메르스 진료비 지원 1,000 0 1,000

○저소득층 기저귀조제분유 지원사업 1,888 0 1,888

511-02 지역발전특별회계보조금 18,400 38,000 △19,600

[ 일반회계 ] 18,400 38,000 △19,600

< 보건소 > 18,400 38,000 △19,600

○산모,신생아 건강관리사 지원사업 18,400 38,000 △19,600경정 18,400,000원

511-03 기금 908,373 903,418 4,955

[ 일반회계 ] 908,373 903,418 4,955

< 보건소 > 908,373 903,418 4,955

○신생아 청각선별검사 407 286 121

○노인의치(틀니) 사업 15,237 13,449 1,788

○에이즈 및 성병예방 1,010 1,170 △160

○치매치료 관리비 지원(약제비) 17,900 16,567 1,333

○희귀난치성질환자 의료비 지원 17,739 15,866 1,873

경정 407,000원

경정 15,237,000원

경정 1,010,000원

경정 17,900,000원

경정 17,739,000원

520 시ㆍ도비보조금등 335,398 317,302 18,096

521 시ㆍ도비보조금등 335,398 317,302 18,096

521-01 시ㆍ도비보조금등 335,398 317,302 18,096

[ 일반회계 ] 335,398 317,302 18,096

< 보건소 > 335,398 317,302 18,096

○노인의치(틀니) 사업 4,571 4,034 537

○신생아 청각선별검사 204 143 61

○에이즈 및 성병예방 302 351 △49

○출산장려금 지원 45,360 45,600 △240

○치매치료 관리비 지원(약제비) 5,370 4,970 400

○희귀난치성질환자 의료비 지원 5,322 4,760 562

○정신질환 사회복귀시설 운영 1,788 1,702 86

경정 4,571,000원

경정 204,000원

경정 302,000원

경정 45,360,000원

경정 5,370,000원

경정 5,322,000원

경정 1,788,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○메르스 1:1 전담관리제 등 긴급대응(성립전) 4,805 0 4,805

○저소득층 기저귀조제분유 지원사업 944 0 944

○감염병관리 시설 및 장비확충 9,990 0 9,990

○메르스 진료비 지원 1,000 0 1,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 3 회 일반회계 보건소

보건소 4,783,216 4,760,056 23,160

국 86,900 43,992 42,908

지 18,400 38,000 △19,600

기 908,373 903,418 4,955

도 335,398 317,302 18,096

군 3,434,145 3,457,344 △23,199

공공보건의료서비스 기능강화 1,831,863 1,839,943 △8,080

국 26,167 26,167 0

기 7,700 7,700 0

도 22,437 22,437 0

군 1,775,559 1,783,639 △8,080

공공보건의료서비스 지원 1,733,513 1,741,593 △8,080

기 7,700 7,700 0

도 15,895 15,895 0

군 1,709,918 1,717,998 △8,080

보건진료소 보수교육 3,400 3,600 △200

도 1,020 1,020 0

군 2,380 2,580 △200

201 일반운영비 3,400 3,600 △200

도 1,020 1,020 0

군 2,380 2,580 △200

01 사무관리비 3,400 3,600 △200

○보건진료 전담공무원 보수교육

3,400 3,600 △200경정 3,400,000원

도 1,020 1,020 0

군 2,380 2,580 △200

지역응급의료 지원 4,550 12,430 △7,880

201 일반운영비 220 8,100 △7,880

01 사무관리비 220 8,100 △7,880

○강사수당 220 1,200 △980

○자동제세동기 소모품 구입 0 6,900 △6,900

-패 드 0 6,900 △6,900

경정 220,000원

경정 0원

감염병관리체계 확립 및 예방활동강화 643,848 582,523 61,325

국 44,712 3,692 41,020

기 178,152 178,312 △160

도 65,790 50,044 15,746

군 355,194 350,475 4,719

감염병 관리 269,213 203,428 65,785

국 44,712 3,692 41,020

기 8,812 8,972 △160

도 18,222 2,476 15,746

군 197,467 188,288 9,179

감염병치료 및 결핵한센환자 관리 1,500 2,200 △700

307 민간이전 1,500 2,200 △700

01 의료및구료비 1,500 2,200 △700



부서: 보건소

정책: 감염병관리체계 확립 및 예방활동강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○결핵환자 투약봉투 0 700 △700경정 0원

에이즈 및 성병예방 2,020 2,340 △320

기 1,010 1,170 △160

도 302 351 △49

군 708 819 △111

307 민간이전 2,020 2,340 △320

기 1,010 1,170 △160

도 302 351 △49

군 708 819 △111

01 의료및구료비 2,020 2,340 △320

○에이즈감염인 진료비 1,260 1,580 △320경정 1,260,000원

기 630 790 △160

도 188 237 △49

군 442 553 △111

중동호흡기증후군(메르스) 예방 4,805 0 4,805

도 4,805 0 4,805

201 일반운영비 4,805 0 4,805

도 4,805 0 4,805

01 사무관리비 4,805 0 4,805

○메르스 1:1 전담관리제 등 긴급대응(성립전) 4,805 0 4,805

도 4,805 0 4,805

감염병관리 시설 및 장비확충 60,000 0 60,000

국 40,020 0 40,020

도 9,990 0 9,990

군 9,990 0 9,990

405 자산취득비 60,000 0 60,000

국 40,020 0 40,020

도 9,990 0 9,990

군 9,990 0 9,990

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○감염병 관리 관련 일반장비구입 60,000 0 60,000

국 40,020 0 40,020

도 9,990 0 9,990

군 9,990 0 9,990

메르스 진료비 지원 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

01 의료및구료비 2,000 0 2,000

○메르스 진료비 지원 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

예방접종사업 374,635 379,095 △4,460

기 169,340 169,340 0



부서: 보건소

정책: 감염병관리체계 확립 및 예방활동강화

단위: 예방접종사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 47,568 47,568 0

군 157,727 162,187 △4,460

자체예방접종 35,955 40,415 △4,460

307 민간이전 34,955 39,415 △4,460

01 의료및구료비 34,955 39,415 △4,460

○성인 예방접종 34,955 36,015 △1,060

-인플루엔자 30,890 31,200 △310

-장티푸스 0 250 △250

-B형간염 1,000 1,500 △500

○영유아 예방접종 0 3,400 △3,400

-디티에이피 0 1,200 △1,200

-소아마비 0 900 △900

-간 염 0 400 △400

-엠 엠 알 0 900 △900

경정 30,890,000원

경정 0원

경정 1,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

건강관리사업 활성화 2,018,650 2,050,187 △31,537

국 16,021 14,133 1,888

지 18,400 38,000 △19,600

기 722,521 717,406 5,115

도 247,171 244,821 2,350

군 1,014,537 1,035,827 △21,290

건강생활실천사업 903,357 931,897 △28,540

기 438,716 438,716 0

도 89,624 89,624 0

군 375,017 403,557 △28,540

지역사회 통합건강증진 사업 696,851 725,391 △28,540

기 336,345 336,345 0

도 67,270 67,270 0

군 293,236 321,776 △28,540

101 인건비 417,106 445,646 △28,540

기 196,472 196,472 0

도 39,295 39,295 0

군 181,339 209,879 △28,540

03 무기계약근로자보수 307,136 307,136 0

○무기계약 인부임(방문건강관리,영양) 304,526 304,526 0

-기본급 165,637 165,637 0경정 1,533,670원 * 9명 * 12월

기 72,727 58,457 14,270

도 14,546 11,692 2,854

군 78,364 95,488 △17,124

04 기간제근로자등보수 109,970 138,510 △28,540

○기간제근로자 인부임 104,060 132,600 △28,540경정 104,060,000원

기 52,030 66,300 △14,270

도 10,406 13,260 △2,854

군 41,624 53,040 △11,416

지역사회중심 금연지원 서비스 202,248 202,248 0

기 101,124 101,124 0



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 20,225 20,225 0

군 80,899 80,899 0

101 인건비 46,090 69,180 △23,090

기 23,045 34,590 △11,545

도 4,609 6,918 △2,309

군 18,436 27,672 △9,236

04 기간제근로자등보수 46,090 69,180 △23,090

○금연규제시설 단속 인건비

21,110 44,200 △23,090경정 21,110,000원

기 10,555 22,100 △11,545

도 2,111 4,420 △2,309

군 8,444 17,680 △9,236

201 일반운영비 95,408 72,318 23,090

기 47,704 36,159 11,545

도 9,541 7,232 2,309

군 38,163 28,927 9,236

01 사무관리비 95,408 72,318 23,090

○금연규제시설 현판제작 및 홍보용품 구입 23,090 0 23,090

기 11,545 0 11,545

도 2,309 0 2,309

군 9,236 0 9,236

방문보건사업 154,557 158,891 △4,334

기 46,040 44,707 1,333

도 16,227 15,827 400

군 92,290 98,357 △6,067

치매치료관리비 지원 35,800 33,134 2,666

기 17,900 16,567 1,333

도 5,370 4,970 400

군 12,530 11,597 933

307 민간이전 35,800 33,134 2,666

기 17,900 16,567 1,333

도 5,370 4,970 400

군 12,530 11,597 933

05 민간위탁금 35,800 33,134 2,666

○치매치료 관리비 지원 35,800 33,134 2,666경정 35,800,000원

기 17,900 16,567 1,333

도 5,370 4,970 400

군 12,530 11,597 933

맞춤형 방문보건사업 9,180 16,180 △7,000

307 민간이전 3,000 10,000 △7,000

01 의료및구료비 3,000 10,000 △7,000

○맞춤형 보건사업 약품 및 기자재 3,000 10,000 △7,000

-방문보건사업 약품 및 기자재

3,000 5,000 △2,000

-만성질환관리 약품 및 기자재 0 5,000 △5,000

경정 3,000,000원

경정 0원

질병 조기검진 및 의료비 지원 118,210 114,464 3,746



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 질병 조기검진 및 의료비 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,590 5,590 0

기 56,039 54,166 1,873

도 16,889 16,327 562

군 39,692 38,381 1,311

희귀난치성질환자 의료비 35,478 31,732 3,746

기 17,739 15,866 1,873

도 5,322 4,760 562

군 12,417 11,106 1,311

307 민간이전 35,478 31,732 3,746

기 17,739 15,866 1,873

도 5,322 4,760 562

군 12,417 11,106 1,311

05 민간위탁금 35,478 31,732 3,746

○희귀난치성 질환자 의료비 35,478 31,732 3,746경정 35,478,000

기 17,739 15,866 1,873

도 5,322 4,760 562

군 12,417 11,106 1,311

모자보건사업 494,065 503,826 △9,761

국 1,888 0 1,888

지 18,400 38,000 △19,600

기 71,489 71,368 121

도 81,572 80,807 765

군 320,716 313,651 7,065

출산장려금 지급 267,220 256,000 11,220

도 45,360 45,600 △240

군 221,860 210,400 11,460

301 일반보상금 267,220 256,000 11,220

도 45,360 45,600 △240

군 221,860 210,400 11,460

01 사회보장적수혜금 267,220 256,000 11,220

○출산장려금 지원 267,220 256,000 11,220

-둘째아 147,220 144,000 3,220경정 2,165,000원 * 68명

도 27,120 27,360 △240

군 120,100 116,640 3,460

-셋째아 이상 120,000 112,000 8,000경정 3,750,000 * 32명

도 18,240 18,240 0

군 101,760 93,760 8,000

신생아 청각선별검사 815 572 243

기 407 286 121

도 204 143 61

군 204 143 61

307 민간이전 815 572 243

기 407 286 121

도 204 143 61

군 204 143 61

01 의료및구료비 783 527 256

○신생아 청각선별검사 지원 783 527 256



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-검사비 783 527 256경정 783,000원

기 391 263 128

도 196 132 64

군 196 132 64

05 민간위탁금 32 45 △13

○신생아 청각선별검사 위탁사업비(홍보비)

32 45 △13경정 32,000원

기 16 23 △7

도 8 11 △3

군 8 11 △3

청소년산모 임신·출산 의료비 지원 1,000 1,000 0

기 500 500 0

도 250 250 0

군 250 250 0

307 민간이전 1,000 1,000 0

기 500 500 0

도 250 250 0

군 250 250 0

01 의료및구료비 0 1,000 △1,000

○청소년산모 임신·출산 의료비 지원

0 1,000 △1,000경정 0원

기 0 500 △500

도 0 250 △250

군 0 250 △250

05 민간위탁금 1,000 0 1,000

○청소년산모 임신·출산 의료비 지원 1,000 0 1,000

기 500 0 500

도 250 0 250

군 250 0 250

산모·신생아 건강관리사 지원사업 29,615 54,615 △25,000

지 18,400 38,000 △19,600

군 11,215 16,615 △5,400

307 민간이전 29,615 54,615 △25,000

지 18,400 38,000 △19,600

군 11,215 16,615 △5,400

05 민간위탁금 29,615 54,615 △25,000

○산모·신생아 건강관리사 지원

23,000 48,000 △25,000경정 23,000,000원

지 18,400 38,000 △19,600

군 4,600 10,000 △5,400

저소득층 기저귀조제분유 지원사업 3,776 0 3,776

국 1,888 0 1,888

도 944 0 944

군 944 0 944

307 민간이전 3,776 0 3,776

국 1,888 0 1,888

도 944 0 944

군 944 0 944



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 3,776 0 3,776

○기저귀 지원 3,532 0 3,532

국 1,766 0 1,766

도 883 0 883

군 883 0 883

○조제분유 지원 244 0 244

국 122 0 122

도 61 0 61

군 61 0 61

구강보건사업 48,624 45,048 3,576

기 15,237 13,449 1,788

도 4,571 4,034 537

군 28,816 27,565 1,251

노인의치 보철 30,474 26,898 3,576

기 15,237 13,449 1,788

도 4,571 4,034 537

군 10,666 9,415 1,251

201 일반운영비 1,035 0 1,035

기 518 0 518

도 155 0 155

군 362 0 362

01 사무관리비 1,035 0 1,035

○노인의치 사후관리지도(의치 세척제등 구입비

) 1,035 0 1,035

기 518 0 518

도 155 0 155

군 362 0 362

307 민간이전 29,439 26,898 2,541

기 14,719 13,449 1,270

도 4,416 4,034 382

군 10,304 9,415 889

01 의료및구료비 29,439 26,898 2,541

○노인의치보철(사후관리 포함)

29,439 26,898 2,541경정 29,439,000원

기 14,719 13,449 1,270

도 4,416 4,034 382

군 10,304 9,415 889

구강보건 지원 18,150 18,150 0

201 일반운영비 8,150 3,150 5,000

01 사무관리비 5,150 150 5,000

○구강홍보물품구입 5,000 0 5,000

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

01 의료및구료비 10,000 15,000 △5,000

○치과환자 진료약품 및 기자재

10,000 15,000 △5,000경정 10,000,000원

정신보건사업 299,837 296,061 3,776



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 정신보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,543 8,543 0

기 95,000 95,000 0

도 38,288 38,202 86

군 158,006 154,316 3,690

정신질환 사회복귀시설 운영 89,391 85,615 3,776

도 1,788 1,702 86

군 87,603 83,913 3,690

307 민간이전 89,391 85,615 3,776

도 1,788 1,702 86

군 87,603 83,913 3,690

02 민간경상사업보조 89,391 85,615 3,776

○정신질환자 사회복귀시설 운영

89,391 85,615 3,776경정 89,391,000원 * 1개소

도 1,788 1,702 86

군 87,603 83,913 3,690

재무활동(보건소) 15,654 14,202 1,452

보전지출(보건소) 15,654 14,202 1,452

반환금 15,654 14,202 1,452

802 반환금기타 15,654 14,202 1,452

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,973 8,521 1,452

○정신질환자 사회복귀시설 운영 1,452 0 1,452


